
QUINta-feIra, 23 de abrIl de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  5
Data de assinatura: 16.04.2009
Vigênciado aditamento: 17.04 até 16.10..2009.
Dotação orçamentária: 0,0
Fontede Recurso: 0,0
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º T.A. Data: 29.10.2008

eXTRATO de TeRMO AdITIVO AO CONVÊNIO
eXTRATO de TeRMO AdITIVO
Nº dO TeRMO AdITIVO: 12º

CONVÊNIO Nº 453/2005-SedUC.
Partes:SEDUC/Município de São Félix do Xingú.
Objeto doConvênio: Construção de URRM. Com 6 salas de aula.
Valor doconvênio original: R$-321.020,67.
Objeto ejustificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data daAssinatura: 20.04.2009.
Vigência do Aditamento: 21.04.2009 até 20.04.2010.
Ordenador responsável: FernandoJorge de Azevedo
Aditivos anteriores: 1º TA:10.04.2006. 2º TA: 12.12.2006. 3º 
TA: 08.01.2007. 4º TA. 05.04.2007.
5º TA.01.08.2007. 6º TA. 16.11.2007. 7º TA. 26.02.2008. 8º 
TA. 30.07.2008.
9º TA.30.07.2008. 10º TA. 28.10.2008. 11º TA. 21.01.2009.

eXTRATO de TeRMO AdITIVO AO CONVÊNIO
eXTRATO de TeRMO AdITIVO
Nº dO TeRMO AdITIVO: 10º

CONVÊNIO Nº012/2006-SedUC.
Partes:SEDUC/Município de Vitória do Xingú.
Objeto doConvênio: reforma na EEEM. Padre Eurico.
Valor doconvênio original: R$-148.935,50.
Objeto ejustificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data daAssinatura: 20.04.2009.
Vigência do Aditamento: 21.04.2009 até 20.04.2010.
Ordenador responsável: Fernando Jorgede Azevedo
Aditivos anteriores: 1º TA:08.01.2006. 2º TA: 11.03.2006. 3º 
TA: 05.04.2007. 4º TA. 03.08.2007.
5º TA.16.11.2007.6º TA. 26.02.2008. 7º TA. 09.06.2008. 8º TA. 
28.10.2008. 9º TA. 21.01.2009.

eXTRATO de APOSTILAMeNTO AO CONVeNIO
     eXTRATO de APOSTILAMeNTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao convênio abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:
Convênio nº     Convenente    Nova dotação           orçamentária.
527/2008                CONSeLHO eSCOLAR dA eSCOLA 
eSTAdUAL de eNSINO MedIO PAULINO de 
BRITO    Ø    OE/2009 (0101).Produto: 2047.Ação: 121.50. 
Códigos: 16.101.12.244.1281. Projeto Atividade:6.220  Natureza 
da Despesa:3350.41Ø    OE/2009 (0101).Produto: 2047.Ação: 
121.50. Códigos: 16.101.12.244.1281. Projeto Atividade:6.220  
Natureza da Despesa:4450.41
As alterações da dotação orçamentárias acima mencionadas 
serão a partir de JANEIRO/2009. 
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

eXTRATO de APOSTILAMeNTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao convênio abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:
Convênio nº  Convenente    Nova dotação orçamentária.
441/2008  CONSeLHO eSCOLAR dA eSCOLA eSTAdUAL 
de eNSINO FUNdAMeNTAL e MÉdIO d. JOÃO VI    Ø    
OE/2009 (0101).Produto: 2047.Ação: 121.50. Códigos: 
16.101.12.244.1281. Projeto Atividade:6.220  Natureza da 
Despesa:3350.41Ø    OE/2009 (0101).Produto: 2047.Ação: 
121.50. Códigos: 16.101.12.244.1281. Projeto Atividade:6.220  
Natureza da Despesa:4450.41
As alterações da dotação orçamentárias acima mencionadas 
serão a partir de JANEIRO/2009. 
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

PORTARIA de dIÁRIAS dRTI/SALe
P O R T A R I A dIÁRIAS Nº700.600/2009-SALe

Nome: OSCARNASCIMENTO DA SILVA/Mat. 57210477-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Destino: Breu Branco
Período:26 a 27/03/09/ Objeto:Serviços de fiscalização de obras 
nas escolas estaduais.

P O R T A R I A dIÁRIAS Nº700.616/2009-SALe
Nome: GERALDO VAZDA COSTA/ Mat. 57215509-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Destino: Cametá
Período: 24/03/09/ Objeto:Serviços de vistoria técnica nas 
escolas estaduais.

P O R T A R I A dIÁRIAS Nº700.611/2009-SALe
Nome: CARLOS JOSÉRODRIGUES ARAÚJO /Mat. 57200305-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão deInfra-Estrutura
Destino: Santarém, Itaituba, Rurópolis e Trairão
Período 27/04a 06/05/09./ Objeto: Serviços de levantamentofísico  
nas  escolas estaduais.

P O R T A R I A dIÁRIAS Nº700.614/2009-SALe
Nome: SAMARONE DE JESUS MINAS/ Mat. 55587286-3
Cargo/Função: Gestor de Unidade Escolar (Gerente de Obras)
Destino: Santa Izabel do Pará
Período 07/04/09 Objeto:Serviços de vistoria técnica nas escolas 
estaduais.

P O R T A R I A dIÁRIAS Nº700.613/2009-SALe
Nome: WALDER DEMENEZES CUNHA/ Mat.51855668/2
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Destino: São Domingos do Araguaia
Período: 18 a19/03/09. Objeto: Serviçosde visita técnica nas 
escolas estaduais

PORTARIA de deSIGNAÇÃO - dRTI/SALe
P O R T A R I A deSIGNAÇÃO  Nº 700.039/2009-SALe

Nome: FLÁVIO MARCELO NEVES DE SOUSA/ Mat. 57199420-1
Cargo/Função: Eng. Civil
Objeto: Fiscalizar obras civis deConclusão do Protótipo 01, 
Conclusão de Bloco de Salas de aula com acréscimo de uma 
sala, construção de blocos de salas de aula, bloco administrativo, 
vestiário, auditório quadra coberta e urbanização na EE OLIVEIRA 
BRITO, em Capanema.

TORNAR SeM eFeITO
TORNAR SEM EFEITO A  PORTARIA DE DIÁRIAS  nº 100.046/09-GS
Nome: IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
Matrícula: 57192539-1
Cargo/Função: Secretária de Educação
Objeto: Participar da Aula Inaugural do MOVA, entrega de Kits 
Escolares, Aula Inaugural da Aldeia Indígena Assurino do Trocará, 
com direito a 02 e ½ ( duas e meia) diária.
Período: 22 a 24/04/09.
RETIFICAR PORTARIA

ReTIFICAR PORTARIA de dIÁRIAS Nº 100.043/09-GS
Nome: GERALDO DE ALMEIDA DIAS
Matrícula: 51855852-1
Cargo/Função: Assessor de Gabinete/ASPLAN
Período: 17 A 24/04/09  para  17 a 19/04/09

NLIC/SedUC
GOVeRNO dO eSTAdO dO PARÁ

SeCReTARIA de eSTAdO de edUCAÇÃO
NÚCLeO de LICITAÇÃO

ReTIFICAÇÃO dA P O R T A R I A N. º 009/2009 – GS
RETIFICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO D.O.E. Nº 
31.375 DE 11 DE MARÇO DE 2009.

P O R T A R I A N. º 009/2009 – GS
A Secretária de estado de educação, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIdeRANdO o disposto no art. 138, parágrafo único, inciso 
V da Constituição Estadual;
CONSIdeRANdO o disposto na Lei Federal n. º 10.520, de 17 
de julho de 2002, e no Decreto Estadual n. º 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006;
ReSOLVe:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
atuarem como autoridades Homologadoras, Pregoeiros e 
Membros de Equipe de Apoio, junto aos sistemas de Pregão 
Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado.

dAdOS dO SeRVIdOR PeRFIL

Nome: Profª IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
Matrícula n. º: 57192539-1
CPF: 208.367.322-00
Telefone Comercial: (91) 3201-5107 / 3201-5005
Endereço Comercial: Rodovia Augusto Montenegro km 
10 s/n – Icoaraci
CEP: 66.820.000

-Autoridade 
Homologadora

Nome: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Matrícula n. º: 5590221-2
CPF: 038.235.392-72
Telefone Comercial: (91) 3201-5104
Endereço Comercial: Rodovia Augusto Montenegro Km 
10 s/n – Icoaraci
CEP: 66.820.000

-Homologador 
Substituto

Nome: IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA
Matrícula n. º: 5077958-4
CPF: 175.670.412-00
Telefone Comercial: (91) 3201-5096 / 3201-5179
Endereço Comercial: Rodovia Augusto Montenegro Km 
10 s/n – Icoaraci
CEP: 66.820.000

- Pregoeira
- Equipe de 

Apoio

Nome: ANA PAULA DA SILVA SOUSA
Matrícula n. º: 57189758-1
CPF: 570.132.252-15
Telefone Comercial: (91) 3201-5096 / 3201-5179
Endereço Comercial: Rodovia Augusto Montenegro Km 
10 s/n – Icoaraci
CEP: 66.820.000

- Pregoeira
- Equipe de 

Apoio

Nome: WALQUÍRIA CRISTINA BATISTA ALVES 
BARBOSA
Matrícula n. º: 5624096-2
CPF: 547.680.201-00
Telefone Comercial: (91) 3201-5096 / 3201-5179
Endereço Comercial: Rodovia Augusto Montenegro Km 
10 s/n – Icoaraci
CEP: 66.820.000

- Pregoeira
- Equipe de 

Apoio

Nome: OTÁVIO SOCORRO MACHADO BAÍA
Matrícula n. º: 57199600-1
CPF: 209327.582-15
Telefone Comercial: (91) 3201-5096 / 3201-5179
Endereço Comercial: Rodovia Augusto Montenegro Km 
10 s/n – Icoaraci
CEP: 66.820.000

- Pregoeiro
- Equipe de 

Apoio

Nome: BRUNA FABRINI QUEMEL DE AQUINO
Matrícula n. º: 57195760-1
CPF: 786.100.602-68
Telefone Comercial: (91) 3201-5096 / 3201-5179
Endereço Comercial: Rodovia Augusto Montenegro Km 
10 s/n – Icoaraci
CEP: 66.820.000

- Pregoeira
- Equipe de 

Apoio

Nome: LAERTE COSTA RIBEIRO
Matrícula n. º: 5719869-1
CPF: 182.166.922-34
Telefone Comercial: (91) 3201-5096 / 3201-5179
Endereço Comercial: Rodovia Augusto Montenegro Km 
10 s/n – Icoaraci
CEP: 66.820.000

- Pregoeiro
- Equipe de 

Apoio

Nome: CARLOS NAZARENO SILVA DA SILVA
Matrícula n. º: 455733-1
CPF: 140.450.442-72
Telefone Comercial: (91) 3201-5096 / 3201-5179
Endereço Comercial: Rodovia Augusto Montenegro Km 
10 s/n – Icoaraci
CEP: 66.820.000

- Equipe de 
Apoio

Nome: HERMÍNIO LIMEIRA DOS SANTOS
CPF: 088.151.602-30
Matrícula: 80845764-1
Endereço Comercial: Rod.Augusto Montenegro Km 10 
s/n
CEP: 66.820.000
Telefone Comercial: (91) 3201-5122

Equipe de apoio


